

# Comptes annuels 2025

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

---

## FONDATION BERGONIE

229 COURS DE L'ARGONNE  
33000 BORDEAUX

SIREN : 801.848.938

Forme juridique : Fondation

N° TVA : FR79801848938

## AJC EXPERTISE COMPTABLE

SIREN : 882790900

48B RUE JEAN DE LA FONTAINE, 33200 BORDEAUX

# Sommaire

Compte rendu de travaux de l'expert-comptable	3
Bilan	4
Bilan actif	5
Bilan passif	6
Compte de résultat	7
Compte de résultat	8
Détails des comptes	10
Bilan actif détaillé	11
Bilan passif détaillé	12
Compte de résultat détaillé	14
Annexe	16
Préambule	17
Principes et méthodes comptables	18
Postes du bilan et du compte de résultat	21
Documents additionnels	23

# Compte rendu de travaux de l'expert-comptable

## Compte rendu de travaux

Conformément aux termes de notre lettre de mission en date du 10/01/2025, nous avons effectué un compte rendu des travaux de FONDATION BERGONIE relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025. Ils se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 522 213,26 €
- Chiffre d'affaires : 0,00 €
- Résultat net comptable : 4 118,11 €

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil national de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à BORDEAUX le 20/03/2026.

Vincent PAVLOVSKY,  
Expert-comptable

# Bilan



Bilan actif

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Frais d'établissement (I)				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillage industriels				
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)</b>				
<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes				
<b>CRÉANCES</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances				
Charges constatées d'avance				
<b>VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT</b>				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	522 213		522 213	110 651
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)</b>	<b>522 213</b>		<b>522 213</b>	<b>110 651</b>
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
<b>TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>522 213</b>	<b>0</b>	<b>522 213</b>	<b>110 651</b>

Bilan passif

Postes	31/12/2025	31/12/2024
<b>FONDS PROPRES</b>		
<b>Fonds propres sans droits de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
<b>Réserves</b>	20 372	25 299
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves	20 372	25 299
Report à nouveau	-2 123	-2 123
Excédent ou déficit de l'exercice	4 118	-4 927
<b>SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)</b>	<b>22 367</b>	<b>18 249</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>	<b>22 367</b>	<b>18 249</b>
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
<b>TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)</b>		
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>		
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 280	2 300
Dettes issues de legs ou de donations		
Dettes fiscales et sociales	566	102
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	497 000	80 000
Produits constatés d'avance		10 000
<b>TOTAL DETTES (IV)</b>	<b>499 846</b>	<b>92 402</b>
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
<b>TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>522 213</b>	<b>110 651</b>

# Compte de résultat



Compte de résultat

Postes	2025	2024
<strong>PRODUITS D'EXPLOITATION</strong>		
Cotisations		
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	422 000	422 000
<strong>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</strong>	<strong>422 000</strong>	<strong>422 000</strong>
<strong>CHARGES D'EXPLOITATION</strong>		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	2 673	2 569
Aides financières	417 000	427 000
Impôts, taxes, et versements assimilés		
Salaires		
Cotisations sociales		
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	0	
<strong>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</strong>	<strong>419 674</strong>	<strong>429 569</strong>
<strong>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</strong>	<strong>2 326</strong>	<strong>-7 569</strong>
<strong>PRODUITS FINANCIERS</strong>		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	2 358	2 744
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
<strong>TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)</strong>	<strong>2 358</strong>	<strong>2 744</strong>
<strong>CHARGES FINANCIÈRES</strong>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		



Postes	2025	2024
<b>TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>		
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>2 358</b>	<b>2 744</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>4 684</b>	<b>-4 825</b>
Produits exceptionnels (V)		
Charges exceptionnelles (VI)		
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	566	102
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>424 358</b>	<b>424 744</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>420 240</b>	<b>429 671</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>4 118</b>	<b>-4 927</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature	1 175	
Bénévolat		
<b>TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>1 175</b>	
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature	1 175	
Personnel bénévole		
<b>TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>1 175</b>	

# Détails des comptes



Bilan actif détaillé

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024	Var. (€)	Var. (%)
Frais d'établissement (I)						
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
Frais de développement						
Donations temporaires d'usufruit						
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et va...						
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériels et outillage industriels						
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)						
STOCKS ET EN-COURS						
Matières premières et autres approvisionnements						
En-cours (biens et services)						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances et acomptes sur commandes						
CRÉANCES						
Créances clients, usagers et comptes rattachés						
Créances reçues par legs ou donations						
Autres créances						
Charges constatées d'avance						
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT						
Instruments financiers à terme et jetons détenus						
Disponibilités	522 213		522 213	110 651	411 562	371,95
5121001 - Autre - livret a association	81 259		81 259	79 542	1 717	2,16
5121002 - Bpso 597	63 502		63 502	298	63 204	21,24k
5121003 - Autre - livret association	377 452		377 452	30 811	346 641	1,13k
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	522 213		522 213	110 651	411 562	371,95
Frais d'émission des emprunts (IV)						
Primes de remboursement des emprunts (V)						
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)						
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	522 213	0	522 213	110 651	411 562	371,95

Bilan passif détaillé

Postes	31/12/2025	31/12/2024	Var. (€)	Var. (%)
<b>FONDS PROPRES</b>				
<b>Fonds propres sans droits de reprise</b>				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Écarts de réévaluation				
<b>Réserves</b>	20 372	25 299	-4 927	-19,48
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projets de l'entité				
Autres réserves	20 372	25 299	-4 927	-19,48
1068510 - Réserves trésorerie	20 372	25 299	-4 927	-19,48
<b>Report à nouveau</b>	-2 123	-2 123		
1190000 - Report à nouveau - solde débiteur	-2 123	-2 123		
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	4 118	-4 927	9 046	183,58
<b>SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)</b>	<b>22 367</b>	<b>18 249</b>	<b>4 118</b>	<b>22,57</b>
<b>Fonds propres consommables</b>				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>	<b>22 367</b>	<b>18 249</b>	<b>4 118</b>	<b>22,57</b>
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
<b>TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)</b>				
<b>PROVISIONS</b>				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>				
<b>DETTES</b>				
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières diverses				
Instruments financiers à terme				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 280	2 300	-20	-0,87
4081000 - Fournisseurs	2 280		2 280	
4081110 - Fournisseurs - factures non parvenu		2 300	-2 300	-100,00
Dettes issues de legs ou de donations				
Dettes fiscales et sociales	566	102	464	454,90
4440000 - État - impôts sur les bénéfices	566	102	464	454,90
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	497 000	80 000	417 000	521,25
4671110 - Fondation subventions à verser	497 000	80 000	417 000	521,25
Produits constatés d'avance		10 000	-10 000	-100,00
4870000 - Produits constatés d'avance		10 000	-10 000	-100,00

Postes	31/12/2025	31/12/2024	Var. (€)	Var. (%)
TOTAL DETTES (IV)	499 846	92 402	407 444	440,95
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)				
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	522 213	110 651	411 562	371,95

Compte de résultat détaillé

Postes	2025	2024	Var. (€)	Var. (%)
<strong>PRODUITS D'EXPLOITATION</strong>				
Cotisations				
Ventes de biens				
Dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services				
Dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation				
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénat				
Legs, donations et assurance-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions				
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles				
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	422 000	422 000		
7521110 - Versement donateurs	422 000	422 000		
<strong>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</strong>	<strong>422 000</strong>	<strong>422 000</strong>		
<strong>CHARGES D'EXPLOITATION</strong>				
Achats de marchandises				
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes	2 673	2 569	104	4,04
6156110 - Maintenance informatique	300	300		
6226310 - Honoraires cac	2 295	2 191	104	4,74
6271110 - Services bancaires et assimilés	78	78		
Aides financières	417 000	427 000	-10 000	-2,34
6572000 - Quotes-parts de générosité reversée	417 000	427 000	-10 000	-2,34
Impôts, taxes, et versements assimilés				
Salaires				
Cotisations sociales				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
Dotations aux provisions				
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	0	0	0	
6580000 - Pénalités et autres charges (anciennement charges diverses de gestion courante)	0	0	0	
<strong>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</strong>	<strong>419 674</strong>	<strong>429 569</strong>	<strong>-9 896</strong>	<strong>-2,30</strong>
<strong>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</strong>	<strong>2 326</strong>	<strong>-7 569</strong>	<strong>9 896</strong>	<strong>130,74</strong>
<strong>PRODUITS FINANCIERS</strong>				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	2 358	2 744	-386	-14,07
7682220 - Produits financiers - int s/livret	2 358	2 744	-386	-14,07
Reprises sur dépréciations et provisions				
Différences positives de change				
Produits des immobilisations financières cédées				

Postes	2025	2024	Var. (€)	Var. (%)
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie				
<b>TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>2 358</b>	<b>2 744</b>	<b>-386</b>	<b>-14,07</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie				
<b>TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>				
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>2 358</b>	<b>2 744</b>	<b>-386</b>	<b>-14,07</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>4 684</b>	<b>-4 825</b>	<b>9 510</b>	<b>197,07</b>
Produits exceptionnels (V)				
Charges exceptionnelles (VI)				
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>				
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	566	102	464	454,90
6951000 - Impôts dus en France	566	102	464	454,90
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>424 358</b>	<b>424 744</b>	<b>-386</b>	<b>-0,09</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>420 240</b>	<b>429 671</b>	<b>-9 432</b>	<b>-2,20</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>4 118</b>	<b>-4 927</b>	<b>9 046</b>	<b>183,58</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
Dons en nature				
Prestations en nature	1 175		1 175	
8710000 - Prestations en nature	1 175		1 175	
Bénévolat				
<b>TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>1 175</b>		<b>1 175</b>	
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
Secours en nature				
Mises à disposition gratuite de biens				
Prestations en nature	1 175		1 175	
8620000 - Mise à disposition gratuite de prestation de service	1 175		1 175	
Personnel bénévole				
<b>TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>1 175</b>		<b>1 175</b>	

# Annexe





# Préambule

## Introduction

### Introduction à l'annexe

L'exercice comptable clos le **31/12/2025** a une durée de **12** mois.

L'exercice précédent avait une durée de **12** mois recouvrant la période du **01/01/2024** à **31/12/2024**.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **522 213,26 €**.

Le résultat net comptable est **un bénéfice** de **4 118,11 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

## Événements significatifs

### Événements post-clôture

#### Sans impact :

Le plan quinquennal des engagements des donateurs arrive à échéance, et la majorité des membres ont exprimé leur souhait de renouveler leur engagement.

### Autres informations significatives

Néant

# Principes et méthodes comptables

## Règlement comptable

### Description de l'entité

Activité de la fondation :

La Fondation Bergonié a pour objectif d'accompagner le mieux possible les patients atteints d'un cancer soignés à l'Institut Bergonié, unique centre de lutte contre le cancer pour la région Nouvelle Aquitaine.

La Fondation Bergonié s'est ainsi fixé les missions suivantes :

- Financer la recherche et le développement de nouvelles thérapeutiques
- Soutenir l'acquisition d'appareillage de pointe
- Favoriser la prise en charge « globale » du patient dans le respect des Plans Cancer

La Fondation d'Entreprises Bergonié a pour vocation d'apporter à l'Institut Bergonié, Centre régional de Lutte Contre le Cancer, un soutien matériel et financier afin d'améliorer les conditions de séjour et de bien être des patients pris en charge et d'accroître les possibilités d'investissements dans les innovations technologiques.

### Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022 et ANC N°2023-03.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.
- ANC N°2018-06

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

### Modification du plan comptable en application du règlement ANC N°2022-06 et ANC N°2023-03

Le règlement de l'ANC N° 2022-06 du 4 novembre 2022 et ANC N°2023-03, apporte plusieurs modifications importantes au plan comptable général (PCG). Les nouvelles règles concernent toutes les entreprises et s'appliquent aux comptes sociaux, de manière obligatoire aux exercices ouverts à compter du 01/01/2025. Les nouvelles dispositions introduisent des modifications concernant notamment une nouvelle présentation du résultat exceptionnel, la suppression des transferts de charges et l'aménagement du plan des comptes et les modèles de bilan et compte de résultat

### Impact chiffré de la modification du plan comptable en application du règlement ANCN°2022-06 et ANC N°2023-03

Aucun impact chiffré

### Missions sociales réalisées

**Projet DisparAge** financé à hauteur de 90 000 €. Il a pour objectif d'identifier les différences et comprendre les raisons de ces différences dans la prise en charge des femmes atteintes d'un cancer du sein, selon l'âge et le type de cancer.

**Projet MAESTRO** financé à hauteur de 35 000 €. Il a pour objectif de réaliser des analyses de protéomique (Protéines) pour compléter le descriptif des carcinomes métaplasiques et les corréler aux données cliniques afin d'identifier de nouvelles cibles pour les traiter.

**Projet L'APPUI** financé à hauteur de 17 000 €. Il a pour objectif d'installer un dispositif d'accompagnement des aidants des patients d'intégration dans un "parcours aidants".

**Projet Urgent DeepSareCare** financé à hauteur de 120 000 €. Il a pour objectif d'établir un modèle de priorisation des cas d'urgence dans les diagnostics de sarcomes, par intelligence artificielle, entraînée sur le cohorte IB de 2017 à 2024 avec données anapath et cliniques pour permettre d'établir une filière spécifique pour le traitement de ces avis.

**Projet CIA** financé à hauteur de 10 000 €. Il a pour objectif de proposer aux patients atteints de cancer de la région Nouvelle Aquitaine et pour lesquels un ou plusieurs traitements de chimiothérapie conventionnelle ont échoué un profilage génétique et/ou protéomique de leur tumeur afin de pouvoir leur proposer un traitement innovant dans le cadre d'un essai thérapeutique.

**Projet PRINCESS-CSTN** financé à hauteur de 85 000 €. Il a pour objectif de développer une signature plus complète que la signature génomique basée sur l'infiltrat immunitaire du résidu tumoral, qui discriminerait efficacement les patientes présentant un risque de rechute de cancers du sein triple-négatifs après traitements.

**Projet Biographie Hospitalière** financé à hauteur de 5 000 €. Il a pour objectif de proposer aux patients, en phase avancée de sa maladie, décrire le livre de sa vie avec un / une biographe.

**Projet POLR3G** financé à hauteur de 55 000 €. Il a pour objectif d'identifier les sous-types de cancer du sein triple négatif pour élaborer des thérapies ciblées contre une ARN polymérase spécifique (POLR3G), surexprimée dans les tumeurs de patientes atteintes de CSTN, et dont la suppression inhiberait la croissance et empêcherait la formation de métastases.

Le montant total des projets 2025 s'élève à 417 000 €, dont 417 000 € figurent en engagement à réaliser. De plus, il reste, pour l'année 2023, un engagement à réaliser de 80 000 €, correspondant au financement du robot de chimiothérapie, ce dernier n'ayant pas encore été commandé par l'Institut, des travaux préalables étant nécessaires à son installation.

Ressources de la Fondation

Nom	Durée de l'engagement	Don total	Dont pour l'année 2025
FILHET ALLARD	5 ans	100 000	20 000
BALGUERIE-BGP	5 ans	100 000	20 000
MILLESIMA	5 ans	150 000	30 000
ATLANTIC ROUTE	5 ans	50 000	10 000
VIDALIES	5 ans	50 000	10 000
JP INVEST	5 ans	100 000	20 000
CHATEAU MONDOT	5 ans	50 000	10 000
DOMAINES MATIN	5 ans	50 000	10 000
QERIS	5 ans	300 000	60 000
BEYERMAN	5 ans	50 000	10 000
BUREAU LAURENT QUANCARD	5 ans	50 000	10 000
GT LOGISTICS	5 ans	60 000	10 000
GH PARTICIPATIONS	5 ans	50 000	10 000
CARTEGIE	5 ans	50 000	10 000
SAS LAFFORT	5 ans	50 000	10 000
J.A DELMAS	5 ans	200 000	40 000
MAISON JOANNE	5 ans	100 000	20 000
CHATEAU CALON SEGUR	5 ans	60 000	12 000
ULYSSE CAZABONNE	5 ans	50 000	10 000
BETCLIC GROUP	5 ans	100 000	20 000
BOURSE DE L'IMMOBILIER - HMAN IMMOBILIER	5 ans	100 000	20 000
ASHLER & MANSON	4 ans	40 000	10 000
DORKEL	4 ans	40 000	10 000
PANORAMA PLEIN AIR	4 ans	40 000	10 000
H&A LOCATION	2 ans	40 000	20 000
TOTAL		2 030 000	422 000

Liste des méthodes

Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.

# Postes du bilan et du compte de résultat

## Informations relatives au passif

### Variation des fonds propres

Rubriques	Début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Réduction	Fin d'exercice
Situation nette					
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	25 299	- 4 927			20 372
Report à nouveau	- 2 123				-2 123
Excédent ou déficit de l'exercice	- 4 927	4 927	2 326		2 326
TOTAL	18 249		2 326		20 575
Autres					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL					
TOTAL GÉNÉRAL	18 249		2 326		20 575

### Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux étab. de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	2 280	2 280		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité Sociale et autres org. sociaux				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés				
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	497 000	497 000		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	499 280	499 280		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

Informations relatives au compte de résultat

État des charges à payer et des produits à recevoir

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parvenues	2 280	
Subventions à verser aux projets	497 000	
TOTAL	499 280	

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
TOTAL		

Honoraires des commissaires aux comptes

Honoraires	Commissaire aux comptes 1	Commissaire aux comptes 2
Afférents à la certification des comptes	2 280	
Afférents aux services autres		
TOTAL	2 280	

Contributions volontaires en nature

Cette somme correspond à la valorisation des prestations de l'Expert-Comptable effectuées dans le cadre d'un mécénat de compétences pour les travaux de tenue et de révision comptable. La valorisation est déterminée en fonction du temps effectivement consacré à la mission, sur la base d'un taux horaire de 100 €. Au titre de l'exercice 2025, la contribution est évaluée à 1 175 €, soit 11,75 heures de travail.

# Documents additionnels



## **AJC EXPERTISE COMPTABLE**

SIREN : 882790900

48B RUE JEAN DE LA FONTAINE, 33200 BORDEAUX